Anexos: I - Cópia do Processo administrativo nº 50000.029079/2020-81,

MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS
SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

OFÍCIO Nº 119/2024/GAB-SNPTA-MPOR/SNPTA-MPOR

Brasília, na data da assinatura.

À Senhora
KAROLINE BRASILEIRO QUIRINO LEMOS
Chefe de Gabinete
Agência Nacional de Transportes Aquaviários
SEPN Quadra 514 Conjunto E Edifício ANTAQ
Brasília - DF - 70760-545

   Processo nº 50000.029079/2020-81

Assunto: Despacho Decisório. Procedimento licitatório da área denominada REC04, do Porto Organizado
do Recife/PE.

Senhora Chefe de Gabinete,

1. Ao cumprimentá-la cordialmente, faço referência ao processo das ações necessárias para
modelagem e licitação, no âmbito do Programa de Arrendamentos Portuários do Governo Federal, da área
REC 04 no Porto de Recife/PE, destinada à movimentação e armazenagem de granel sólido e carga geral,
no âmbito do planejamento do Governo Federal.

2. Acerca do assunto, após análise técnica desta Secretaria, mediante a Nota Técnica nº
73/2023/CGMO-SNPTA-MPOR/DNOP-SNPTA-MPOR ( 7479291); no Despacho nº 250/2023/CGMO-
SNPTA-MPOR/DNOP-SNPTA-MPOR ( 7480789) e no Despacho nº 44/2024/DNOP-SNPTA-MPOR
(8006240), ratifico as razões expostas para, no uso das atribuições legais e regulamentares, em especial
aquelas constantes do art. 16, do Decreto nº 11.354, de 01 de janeiro de 2023, e do art. 6º, da Portaria nº 46,
de 11 de março de 2021; APROVAR o Ato Justificatório (7479291) e Estudo de Viabilidade Técnica,
Econômica e Ambiental - EVTEA (7862184) atualizado da área localizada no Porto Organizado de
Recife/PE, denominada REC04, destinada à movimentação e armazenagem de granel sólido e carga geral.

3. Neste sentido, encaminho os autos a essa Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
Antaq para ciência do inteiro teor do processo administrativo nº 50000.029079/2020-81

4. Sendo que compete para o momento, esta Secretaria Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários permanece a disposição para demais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

JULIO CESAR DE SOUSA DIAS

Ofício 119 (8094862)         SEI 50000.029079/2020-81 / pg. 1

Chefe de Gabinete Substituto

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar Sousa Dias , Chefe de Gabinete -
Substituto(a), em 29/02/2024, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8094862 e o código CRC 942D354B.

Referência: Processo nº 50000.029079/2020-81 SEI nº 8094862

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Ofício 119 (8094862)         SEI 50000.029079/2020-81 / pg. 2

	Ofício 119 (8094862)